深蓝环保和四川师范大学于2012年共同成立了“垃圾渗滤液膜浓缩液处理联合研究中心”，致力于膜浓

缩液的处理技术。2020年1月2日，四川省环境科学学会对深蓝环保与四川师范大学共同完成的《垃圾渗滤

液膜浓缩液中主要污染物去除的关键技术及应用项目》进行科技成果评价。业内专家领导对首次应用于工

广州普邦园林股份有限公司 2019 年年度报告全文

69

程实践，集成创新的“微波絮凝+双金属还原和化学反硝化+微电解氧化”处理垃圾渗滤液膜浓缩液的新工艺

给予高度评价，并称该项目研究成果具有显著的创新性，整体技术达到国际先进水平。其中微电解氧化类

芬顿技术处理达到国际领先水平，解决了垃圾渗滤液膜浓缩液处理的国际性难题。本项目成果已在3个垃

圾渗滤液处理工程中推广应用。

报告期内，公司获得的研发成果详见“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析 4、研发投

入”。

1.5 环境保护

公司在环境保护方面始终践行园林行业龙头企业的社会责任，连续七年担任广东省湿地保护协会副会

长单位。秉承“创造人与自然和谐之美”的理念方针，公司积极探索企业与自然和谐共处的发展方式，严格

遵守国家与地方环境方针、政策、法律、法规，通过精益管理，注重环境保护和节能降耗，将节能减排和

环境保护工作融入公司日常的发展中，将节水、节电、节气、清洁作为日常环保重点，把建设资源节约型

和环境友好型企业作为公司可持续发展战略的重要内容。

深蓝环保是国内通过自主研发，成功掌握了生物质固体废弃物及其副产物无害化处理和资源化利用核

心技术，并能够提供综合解决方案及服务的企业。深蓝环保拥有自主知识产权的“水热改性+厌氧消化”工

艺组合用于处理污水处理厂剩余污泥、餐厨垃圾和城镇粪便等有机物质废物，已经被实践证实是一种经济

合理、运行可靠的高效率的生物质能源化技术路线，均衡地实现了无害化、资源化和减量化三个目标，为

我国环保事业作出了突出贡献。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

广州普邦园林股份有限公司 2019 年年度报告全文

70

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州普邦园林股份有限公司 2019 年年度报告全文

71

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 545,936,948 30.40% 0 0 0 -32,565,499 -32,565,499 513,371,449 28.59%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 545,936,948 30.40% 0 0 0 -32,612,275 -32,612,275 513,324,673 28.58%

其中：境内法人持股 9,411,433 0.52% 0 0 0 0 0 9,411,433 0.52%

   境内自然人持

股
536,525,515 29.88% 0 0 0 -32,612,275 -32,612,275 503,913,240 28.06%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 46,776 46,776 46,776 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 46,776 46,776 46,776 0.00%

二、无限售条件股份 1,249,953,504 69.60% 0 0 0 32,565,499 32,565,499 1,282,519,003 71.41%

1、人民币普通股 1,249,953,504 69.60% 0 0 0 32,565,499 32,565,499 1,282,519,003 71.41%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,795,890,452 100.00% 0 0 0 0 0 1,795,890,452 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》、

《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》等相关规

定，董事、监事、高级管理人员在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的25%；董

广州普邦园林股份有限公司 2019 年年度报告全文

72

事、监事和高级管理人员新增的无限售条件股份，按75%自动锁定。离职董事、监事和高级管理人员所持

股份按有关规定予以锁定和解锁。

（2）2015年8月3日，经中国证监会《关于核准广州普邦园林股份有限公司向谢非等发行股份购买资

产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]1857号）核准公司向深蓝环保原股东共计发行67,930,322股股

份购买相关资产。上述股份于2019年6月19日解除限售7,272,275股，占公司总股本的比例为0.4049％，详见

《广州普邦园林股份有限公司关于限售股解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2019-035）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

具体详见公司于2019年6月18日刊登于《证券时报》、《中国证券报》和《上海证券报》及巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）的《广州普邦园林股份有限公司关于限售股解禁上市流通的提示性公告》